Quae omnia apud nos partim infamia, partim humilia atque ab honestate remota ponuntur. Contra ea<sup>3</sup> pleraque nostris moribus sunt decora, quae apud illos turpia putantur. Quem enim Romanorum pudet uxorem ducere in convivium? Aut cuius non mater familias

---

<sup>1</sup> mostly.

<sup>2</sup> see life of Cimon.

<sup>3</sup> = *contra*, “on the other hand”.

primum locum tenet aedium<sup>4</sup> atque in celebritate versatur? Quod multo fit aliter in Graecia. Nam neque in convivium adhibetur nisi propinquorum, neque sedet nisi in interiore parte aedium, quae gynaeconitis appellatur, quo nemo accedit nisi propinqua cognatione coniunctus. Sed hic plura persequi cum magnitudo voluminis prohibet, tum festinatio, ut ea explicem quae exorsus sum. Quare ad propositum veniemus et in hoc exponemus libro de vita excellentium imperatorum.

## I. MILTIADES

1. Miltiades, Cimonis filius, Atheniensis, cum et antiquitate generis et gloria maiorum et sua modestia unus omnium maxime floreret eaque esset aetate, ut non iam solum de eo bene sperare, sed etiam confidere cives possent sui talem eum futurum, qualem cognitum iudicarunt<sup>5</sup>, accidit ut Athenienses Chersonesum<sup>6</sup> colonos vellent mittere. Cuius generis cum magnus numerus esset et multi eius demigrationis peterent societatem, ex iis delecti Delphos deliberatum missi sunt qui consulerent<sup>7</sup> Apollinem, quo potissimum duce uterentur. Namque tum Thraces eas regiones tenebant, cum quibus armis erat dimicandum. His consulentibus nominatim Pythia praecepit, ut Miltiadem imperatorem sibi sumerent: id si fecissent,

---

<sup>4</sup> “the first room in the house”. This was the atrium, into which visitors and all who entered the house must come.

<sup>5</sup> “such as they afterwards judged him to be when they know him”.

<sup>6</sup> the Thracian Chersonese, on the European coast of the Hellespont. Nepos seems to confuse the younger Miltiades, whose life he is writing, with the elder, his uncle, who really established this colony.

<sup>7</sup> *qui = ut ei.*

incepta prospera futura<sup>8</sup>. Hoc oraculi responso Miltiades cum delecta manu classe Chersonesum profectus cum accessisset Lemnum et incolas eius insula sub potestatem redigere vellet Atheniensium, idque ut Lemnii sua sponte facerent postulasset, illi irridentes responderunt tum id se facturos, cum ille domo<sup>9</sup> navibus profectus vento aquilone venisset Lemnum. Hic enim ventus ab septemtrionibus oriens adversum<sup>10</sup> tenet Athenis proficiscentibus. Miltiades morandi tempus non habens cursum direxit, quo tendebat, pervenitque Chersonesum.